

Số: 411/BC-UBND

Uông Bí, ngày 19 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kết nối các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn thành phố Uông Bí tính đến ngày 31/8/2019

1. Tổng số cơ sở cung ứng thuốc

- Tổng số cơ sở cung ứng thuốc là: 59, trong đó:
 - + Tổng số Nhà thuốc: 34 (26 nhà thuốc tư nhân; 06 nhà thuốc doanh nghiệp; 02 nhà thuốc Bệnh viện Việt Nam-Thụy Điển Uông Bí)
 - + Tổng số quầy thuốc: 25.

2. Đào tạo, tập huấn thực hiện trong năm 2018, 2019

- Năm 2018:
 - + Số lớp đào tạo, tập huấn: 05
 - + Số cơ sở được tập huấn: 55
 - Năm 2019:
 - + Số lớp đào tạo, tập huấn: 02
 - + Số cơ sở được tập huấn: 59
- + Nội dung đào tạo, tập huấn: Tập huấn kiến thức về quản lý nhà nước và các quy định trong hành nghề y dược tư nhân. Triển khai ứng dụng CNTT kết nối cơ sở cung ứng thuốc nhằm kiểm soát kê đơn và bán thuốc theo đơn. Cập nhật kiến thức chuyên môn về Dược cho các đối tượng đã được cấp chứng chỉ hành nghề dược theo quy định tại Nghị định 109/2016/NĐ-CP.

3. Thông tin, tuyên truyền

Thực hiện Quyết định số 1345/QĐ-SYT ngày 26/9/2018 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành “Kế hoạch triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối các cơ sở cung ứng thuốc nhằm kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn”; Công văn số 56/SYT-NVD ngày 07/1/2019 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh về việc tăng cường kết nối các cơ sở cung ứng thuốc; Công văn số 546/SYT-NVD ngày 12/3/2019 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh v/v cấp tài khoản liên thông kết nối với hệ thống “Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia”. UBND thành phố chỉ đạo Phòng Y tế triển khai phối hợp với Sở Y tế và Tập đoàn Viettel Quảng Ninh tổ chức 03 lớp tập huấn cho 100% các nhà thuốc trên địa bàn về việc triển khai ứng dụng CNTT kết nối cơ sở cung ứng thuốc nhằm kiểm soát kê đơn và bán thuốc theo đơn. Sau tập huấn, Viettel Quảng Ninh đã tiến hành cài

đặt, hướng dẫn và vận hành phần mềm tại 55 cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn thành phố Uông Bí.

Tuyên truyền thông tin qua các trang mạng, văn bản, loa truyền thanh.. đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân, đội ngũ y, bác sỹ, dược sỹ có phòng khám tư nhân về các quy định trong việc kê đơn thuốc, thực hiện bán thuốc theo đơn. Tuyên truyền cho người dân về việc mua thuốc khi có đơn của bác sỹ, sử dụng thuốc hợp lý, an toàn; tác hại của việc tự ý sử dụng thuốc kê đơn, sử dụng kháng sinh không hợp lý; hậu quả của việc kháng thuốc ... nhằm đảm bảo an toàn cho người dân.

Phòng Y tế tiếp tục thực hiện rà soát các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn chưa thực hiện kết nối, lộ trình hết năm 2019 sẽ hoàn thiện 100% các cơ sở cung ứng thuốc thực hiện theo đề án của Chính phủ.

4. Kiểm tra, giám sát

- Số đợt kiểm tra, giám sát thực hiện trong năm 2018, 2019

+ Năm 2018: 12 đợt

+ Năm 2019: 7 đợt.

- Tổng số cơ sở được giám sát thực hiện trong năm 2018, 2019

+ Năm 2018: 55

+ Năm 2019: 37 cơ sở

5. Kết quả Ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở cung ứng thuốc tính đến ngày 31/8/2019.

- Số nhà thuốc kết nối là 32, trong đó số nhà thuốc cập nhật dữ liệu Trang thông tin điện tử của Cục quản lý là 32.

- Số quầy thuốc kết nối là 0, trong đó số quầy thuốc cập nhật dữ liệu Trang thông tin điện tử của Cục quản lý là 0.

(lộ trình theo kế hoạch đến tháng 10 năm 2019 triển khai đến 100% các quầy thuốc thực hiện đề án).

6. Khó khăn và đề xuất

- Các khó khăn, tồn tại

Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc sẽ giúp người dân thuận tiện hơn trong việc tra cứu thông tin về nguồn gốc, chất lượng, hạn sử dụng, giá cả từng loại thuốc, cơ quan quản lý cũng dễ dàng hơn trong việc kiểm soát việc thực hiện của các cơ sở, tuy nhiên việc thực hiện cập nhật dữ liệu quản lý kinh doanh thuốc của các cơ sở cung ứng thuốc chưa đầy đủ, kịp thời do hạn chế về kỹ năng tin học, chưa thực hiện thành thạo sử dụng phần mềm nên việc thực hiện còn hạn chế. Mặt khác, vì lợi nhuận nhiều cơ sở sẵn sàng bán các loại thuốc theo yêu cầu mà không cần đơn.

Chưa thực hiện đồng bộ trong toàn quốc nên việc chấp hành thực hiện bán thuốc theo đơn của các nhà thuốc chưa nghiêm túc.

Đa số người dân tâm lý ngại đến các cơ sở y tế khám bệnh để được kê đơn thuốc vì sợ chi phí cao và mất thời gian.

Mức xử phạt vi phạm bán thuốc kê đơn chưa đủ răn đe nên các cơ sở cung ứng thuốc chưa chấp hành nghiêm túc, kết nối không đủ loại thuốc cung ứng.

- Đề xuất phương án giải quyết

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng việc thực hiện triển khai ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở cung ứng thuốc. Tiến tới bao phủ việc kết nối liên thông đến các quầy thuốc tư nhân và các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn thành phố.

Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn cho các cơ sở để nâng cao trình độ công nghệ thông tin, sử dụng phần mềm. Tăng cường tuyên truyền đến người dân về việc mua thuốc khi có đơn của bác sĩ, sử dụng thuốc an toàn.

Xử lý nghiêm cơ sở không cập nhật thường xuyên, đầy đủ dữ liệu theo quy định.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí về kết quả thực hiện kết nối các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn thành phố Uông Bí tính đến ngày 31/8/2019./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Lưu: VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thành